
lidt magre mysterium med fuldendt sans for 
at opbygge et miljø, et persongalleri og en 
atmosfære. Den sære natur er effektivt ind
passet i fortællingens dramaturgi; og selv 
om tilskueren formentlig væsentlig hurti
gere end skolelæreren gætter 'hemmelig
heden’, er den neddæmpede, lurende 
uhygge udnyttet med konstant suspense. 
Det er typisk for det høje fortællemæssige 
og artistiske niveau i moderne australsk 
film, at også en film som denne -  hvor den 
tematiske substans ret beset er beskeden
-  fremtræder som et overbevisende, æste
tisk fascinerende kunstværk.

Peter Weirs nye film »The Last Wave« 
(Den sidst bølge) er mere problematisk, 
men teknisk virtuos. Richard Chamberlain 
spiller en veletableret yngre sagfører i nu
tidens Sydney. Viaen mordsag kommer han 
i forbindelse med nogle aboriginals (au- 
stralnegere), der bor i byen, men stadig i 
hemmelighed dyrker deres stamme-tro 
med dens ritualer og tabuer. Drevet af sære 
drømme og underlige visioner, prøver sag
føreren, trods stamme-folkenes advarsler, 
at trænge længere ind i den aboriginale 
verdensopfattelse. Yderligere stimuleret 
og mystificeret af pludselige uforklarlige 
ejendommeligheder i vejrliget finder han til 
slut frem til, at han selv er den clair-voyante 
profet, hvis komme er forudset af århund
reders stammefolk. I en hemmelig krypt 
under storbyen finder han sit eget portræt 
på en gammel fresko, der fortæller om den 
syndflod, der vil komme -  og som øjensyn
lig er umiddelbart forestående i filmens 
sidste billede.

Tematisk og dramaturgisk minder filmen 
en del om »Don’t Look Now« (Rødt Chok) 
af Nicolas Roeg (der også har arbejdet i 
Australien): Det er det rationelle samfunds 
repræsentant, sagføreren, der viser sig at 
være synsk og ikke den aboriginale trold
mand; ligesom deti Roegsfilmerarkitekten 
og ikkeden blinde, okkultisk troende dame, 
der virkelig er synsk. Men denne sammen
ligning kan også illustrere, hvorfor Weirs 
film ikke er lykkedes rigtig. I Roegs film 
brugtes clair-voyancen til at belyse perso
nernes relationer (samt unægtelig også til 
at skabe mystik og uhygge); i Weirs film, 
hvor det drejer sig om hele menneskehe
dens skæbne, er temaet så omfattende, at 
det mister prægnans. Der er ligesom for 
mange aspekter i vores civilisations under
gang til, at den kan behandles med et par 
ejendommelige oversvømmelses-visioner, 
en mystisk sten og sorte regndråber. Der
ved tipper filmen fra en i oplægget ellers 
fascinerende mystifikation om sammen
stødet mellem to verdensanskuelser til en 
prætentiøs allegori, en katastrofefilm (uden 
katastrofe) der tager sig selv alt for alvorlig. 
Typisk nok ligner kulminationsscenen i det 
underjordiske tempel mest de indledende 
scener i en okkult fup-gyser som »Damien
— O m en II«. M en hvis W eir i frem tiden vil
nøjes med lidt mindre omfattende effekter 
end jordens undergang, vil hans film nok 
blive ublandet fascinerende. (The Getting 
of Wisdom, Summerfield, The Last Wave — 
Australien 1977, 1977, 1977).

Peter Schepelern
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Herbert Ross og Jane Fonda.

EN AFGANG MED 
KNALD I
Instruktør: BURT REYNOLDS

Burt Reynolds andet forsøg som instruktør 
er ambitiøst. Det stiller krav til ham som 
skuespiller i en forvandlingsakt fra selv
medlidende og selvudleverende super
mandfolk til løssluppen farceur, og det 
stiller krav til filmen om et stemningsskift 
fra selvransagende alvor til en komisk 
dødsfarce, derer mere Brooksk end Brooks 
selv -  hvad Brooks som bekendt har svært 
nok ved i forvejen. Resultatet er også blevet 
overvurderingens pris. Det sentimentale er 
anstrengt, det morsomme uvittigt og de en
kelte gags fortvivlende i deres klodsethed. 
Gode præstationer af Norman Feli som 
læge og Myrna Loy og Pat O’Brien i nostal
gisk genforening som ægtepar antyder 
Reynolds’ evne til at kunne instruere en 
komedie, der kommer hans egen person 
ved så lidt som muligt. (The End -  USA 
1978). M.B.

BANKEKØD TIL 
SLEMME DRENGE
Instruktør: JAMES FARGO

Clint Eastwood er som Reynolds på vej ind 
i et selvopgør, der ikke bringer nogen af
klaring til glæde for andre end ham selv

måske. Er det der, den amerikanske under
holdningsfilm har anbragt sig i disse år? 
Som selvterapi for de halvgamle helte, der 
er ved at miste pusten. Eastwood og Fargo 
forsøger sig her med en afslappet, good 
natured halvfarce, der placerer Eastwood 
som den troskyldige streetfighter, hjem
meboende med sin orangutang hos mor, 
hvor senile vilde engle kører omkring og i 
grøften, mens heltinden blot er et provin
sielt easy lay for en cola og en slap country 
sang. Det pirrer nysgerrigheden en halv 
time, så overtager aben den centrale rolle 
-  kedsomhedens, og Clint Eastwood og 
den myte, han vil punktere, synes pludselig 
meget lille. (Every Which Way But Loose -  
USA 1978). M.B.

CALIFORNIA SUITE
Instruktør: HERBERT ROSS

Gad vide om der eksisterer den instruktør, 
der i dag kan forhindre Jane Fondas talent 
i at trænge igennem? Herbert Ross kan i 
hvert fald ikke, skønt hans indsats her be
stemt ikke er noget at råbe hurra for. Må
ske har opgaven været for bunden, så han 
som en anden satelit har måttet finde sig 
i at kredse omkring Neil Simons manu
skript uden kraft og mod til at forlade den 
af Simon afstukne kurs. Filmen består af 
fire enaktere, der bindes sammen af, at 
alle personerne overnatter på samme ho
tel. Jane Fonda er vittigt bitchy i sit opgør 
med Alan Alda i en pseudo-seriøs historie 
om, hvem der skal tage sig af barnet, og 
Maggie Smith og Michael Caine er gode i 
en historie om en engelsk skuespillerinde, 
der ikke får den ventede Oscar (det gjorde 
Masggie Smith i virkeligheden, for netop 
denne rolle). De to sidste episoder, med 
henholdsvis Walter Matthau-Elaine May 
og Bill Cosby-Richard Pryor er et værre 
rod. (California Suite -  USA 1978). P.C.

DRENGENE FRA 
BRASILIEN
Instruktør: FRANKLIN J. SCHAFFNER

Ira Levins romanoplæg hører hjemme i 
sensationslitteraturen men bogen er i 
hvert fald underholdende trash. Schaffner 
har imidlertid instrueret sin film som var 
der tale om vægtig litteratur, og resultatet 
er blevet derefter. Hvad der kunne være 
blevet en underholdende og uprætentiøs 
b-film er endt som en kedsommelig og 
langstrakt beretning, der lader det være 
langt mere end underforstået, at dette her 
skam skal tages alvorligt. Det, som filmen 
mener vi bør tage alvorligt, er en slem 
gang vrøvl om at der eksisterer en lang 
række identisk udseende drenge, der alle 
er Hitlers børn takket være en nazilæges 
eksperim enter med cloning. Da Gregory 
Peck spiller lægen for fuld hysterisk ud
blæsning og da Laurence Olivier krukker 
indtil det ulidelige som nazijægeren, der 
kommer under vejr med børnenes eksi
stens er det nær den ufrivillige parodi. 
(The Boys From Brazil -  USA 1978). P.C.
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Lesley-Anne Down i »Et kup med fut«.

FM -  DIT PROGRAM
Instruktør: JOHN A. ALONZO

John A. Alonzos særpræg som fotograf i 
70’ernes periodefilm har kun sat sig det 
spor i debuten som instruktør, at han har 
misforstået tiden. Historien er en bagatel, 
et overfladisk portræt af de halvgamle blom
sterbørn, der har slået sig ned på en lille 
radiostation for at spille den rigtige musik 
for de rigtige lyttere. Men der er hverken 
noget ved musikken eller personerne, og 
ethvert tilløb til satire over små medieidoler 
og deres besvær med realiteterne lægger 
sig bag ønsket om at behage alle. Hjemlige 
rædsler å la Mylius kunne nok inspirere til 
en afsløring af den hjernevask, som disc
jockeyerne arbejder sig støt frem imod med 
33 omdrejninger i minuttet. Men Alonzo le
ger blot Capra i det små, ogtidenerikkemed 
ham. (FM -  USA 1978). M.B.

FARLIG PASSAGE
Instruktør: J. LEE-THOMPSON

Biografernes svar på TVs »Holocaust« var 
repremierer på bl.a. »Anne FranksDagbog« 
og »Dommen i Niimberg«, hvad der i øvrigt 
kom som en påmindelse om, at TVs 
kz-sæbeopera-familiesaga ikke, sådan 
som debatten ellers gav indtryk af, var før
ste gang nazisternes forfølgelser af jøder 
og andre minoritetsgrupper blev fremstillet 
i filmisk form. »Farlig Passage« synes di
rekte at være produceret som et biograf
svar på TV-serien. Historien drejer sig om 
en (ganske vist ikke udtrykkeligt jødisk) 
familie -  videnskabsmand James Mason 
med kone og teenage-børn -  der med hjælp 
fra den franske modstandsbevægelse og 
en barsk, men godhjertet fårehyrde (An
thony Quinn) -  flygter for tyskerne over 
Pyrenæerne. Der bydes på grusomme zi- 
geuner-massakrerog voldtægt, usammen
hængende og uoverskuelige action-scener 
og M alcolm  M cDow ell som farceagtig  SS- 
skurk med gastronomiske interesser!

Lee-Thompson, der åbenbart stadig kan 
trække veksler på »Navarones kanoner«, 
fortæller sin historie forbløffende dårligt. 
Mens vi venter på »Holocaust Strikes 
Again« . .. (The Passage -  England 1978).

P.S.

ET KUP MED FUT
Instruktør: MICHAEL CRICHTON

Som mange andre forfattere har Michael 
Crichton ikke fundet sig tilfreds med de 
film, der er blevet lavet efter hans romaner, 
men han mangler at bevise, at hans egen 
instruktørindsats er en forbedring. Hver
ken »Westworld« eller »Coma« rummede 
noget egentligt personligt, ej heller »Et 
kup med fut«, der er blevet til efter hans 
egen roman »The Great Train Robbery«, 
der med sin blanding af røverhistorie og 
faktuel skildring af livet i London i forrige 
århundrede måske er inspireret af Docto- 
rows »Ragtime«. Filmen holder sig til 
selve røverhistorien, og Crichton beretter 
alt for omstændeligt om planlægning og 
forberedelser og forsinkelser af, hvad der 
blev det første togrøveri i England. Det kup 
er der ikke meget fut i, men til gengæld er 
placeringen af Lesley-Anne Down som su
perrøver Sean Connerys medhjælp et vir
keligt kup, og Geoffrey Unsworths foto 
fremhæver hende i hver forførende detalje. 
(The Great Train Robbery -  USA 1978)P.C.

MAD OG MORD
Instruktør: TED KOTCHEFF

Ved forpremieren i Palads fik »Mad og 
mord« mange lovord med på vejen af nylig 
afdøde George Kringelbach. Men eterstore 
opskrifter, et andet film, og »Mad og mord« 
hartabt på forhånd ved ikke at gøre sig klart, 
hvordan den skal forholde sig til madhysteri 
og gastronomisk eskapisme. Mordintrigen 
er snørklet, instruktionen præget af tilfæl
digheder, og rollerne diffust skrevet. 
George Segal har helt tabt humøret som 
periferisk hamburger-tycoon, Jacqueline 
Bisset må nøjes med at pynte på toppen af 
sine lagkagerædsler -  resten er Robert 
Morley, uden hvem derslet ingen film havde 
været. Hans monstrøse egocentri og alle- 
stedsmættende replikker kan bære en ko
medie. Det er en generøst energisk præ
station, men uden egentlig finesse. Mere 
gourmand end gourmet. (Who’s Killing the 
Great Chefs of Europe -  USA-Vesttyskland 
1978). M.B.

MAGI
Instruktør: RICHARD ATTENBOROUGH

Historien er langt fra ny: En bugtaler lider 
af split personality, og efterhånden tager 
dukken helt magten fra ham og gør ham til 
morder. Det er allerede set i den gamle en
gelske »Nattens mysterier«, men også for 
folk uden lang hukommelse må »Magi« 
virke som et tyndt opkog uden idé, uden 
holdning, uden gys. Anthony Hopkins  
kæmper heroisk for at tilføre bugtaleren

en smule farlighed i udtrykket, men fil
mens eneste tilløb til magi findes i Ann- 
Margrets enormt varme præstation som 
bugtalerens ungdomskærlighed, der lige 
netop oplever begyndelsen til den voksne 
kærlighed før dukken helt tager magten fra 
Richard Attenborough. (Magic -  USA 
1978). p.C.

MICKEY MOUSE 
FØDSELSDAGS-SHOW
Disney-studiernes let forsinkede hyldest 
til Mickey Mouse (i fjor var det 50 år siden 
musen første gang viste sig på lærredet) 
er en klodset fortalt hyldest, men heldigvis 
rummer programmet -  foruden de korte 
filmuddrag, de unødvendige glimt fra Dis- 
neyland og den rent ud fjollede speaker
kommentar- en god portion tegnefilm, der 
ubeskåret viser Mikkel Mus som stjerne, 
musikalsk og elskelig. Ikke mindst »Al
pine Climbers« fra 1938 er vellykket, og de 
prægtige gags i »Mickey’s Trailer« (også 
fra 1938) har for længst givet filmen status 
som tegnefilm-klassiker. Den herhjemme 
hidtil usete »Mr. Mouse Takes a Trip« er 
kun jævnt god, men »Lonesome ghosts« 
fra 1937 er en vidunderligt opfindsom 
farce, hvori Mickey, Goofy og Donald Duck 
skal skræmme et bundt uforskammede 
spøgelser bort fra et gammelt hus. Der er 
også god underholdning og fint artisteri i 
»The Whalers« og »The Nifty Nineties« 
(der dog ikke vises i sin helhed), men 
hvornår får vi et program sammensat af 
Mickey Mouse-film fra første halvdel af 
trediverne? P.C.

ROSENRØDE DRØMME
Instruktør: DUSAN HANÅK

»Rosenrøde drømme« er en slovakisk (og 
ikke -  som det fejlagtigt påstås af udlej
ningsselskabet-en tjekkisk) film, d e r- lidt 
post festum unægteligt -  søger at genop
tage linien fra Formans og Menzels bitter
søde hverdagskomedier i 60’ernes tjekki
ske nybølge. Forbilledet er, lovlig åbenlyst, 
Menzels raffinerede »Skarpt bevogtede 
tog«, der handlede om en usikker ung 
mand, som er ansat ved stationen i en lille 
by og har problemer med erotikken, som 
overskygger problemerne ved den tyske 
besættelse. Hanåk fortæller -  i en stil, som 
desværre ofte tipper over i det sødligt rø
rende -  om en usikker ung mand, som er 
ansat ved postvæsenet i en lille by og som 
har problemer med erotikken, specielt da 
hanforelskersig i en zigeunerpige. Da både 
hans og hendes normale omgangskreds er 
modstandere af forbindelsen, er der lagt op 
til en slags 'Romeo og Julie i landsbyen’. 
Men etteren god første-halvdel bliverfilmen 
i sidste del vankelmodig og ubeslutsom, 
véd tilsyneladende ikke rigtigt hvad den 
egentlig er ude på at fortælle og det bliver 
mest til lidt melankolske drømme, lidt poesi 
å la (blandt andre) Fellini og lidt forsigtig 
social satire. Men ikke usym patisk. (Ru- 
zové sny -  Tjekkoslovakiet 1976). P.S.
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